Rursum quū Philippus in agros Lacedæmoniorū duxisset exercitū, rēsq; in eo esset statu, vt probabile esset eos ad vnum omnes interituros, rex dixit cuidam Spartiata, Quid nunc facietis Lacedæmonij? At ille, Quid, inquit, aliud, nisi q̄ fortiter moriemur, quando nos soli Græcorum liberi esse, non alijs parere didicimus. Nemo seruire cogitur qui mori paratus est. Quām dulce bonum est libertas quę morte emitur, q̄ misera res seruitus, cui mors anteponitur. Quid igit̄ mētis dicemus his esse, qui se sponte dedunt in eam seruitutem, vnde nec dato peculsiō possunt redimi, nec gratuita manumissione liberari? 51

Post Agin bello superatum Antipatro postulantē obsides pueros quinquaginta, Eteocles qui tum Ephorum agebat respondit, se pueros nō daturum, ne si licenter vixissent, fierent indociles patrię disciplinę, itaq; ne ciues quidem essent. Ceterū senes ac mulieres se duplo numero daturū. Verū Antipatro dira minitanti ni acciperet postulata, populus vna voce respondit, Si imperas acerbiora morte, facilius moriemur. Hūc animū in vno alterōve ciuiū reperire, fortasse nō ita magni miraculi esse videatur, in vniuerso populo tantum esse consensum prodigiosum est. Hoc exemplo simul admonemur, quāta sollicitudo debeat ætati tenerę ad probitatē educandā, quando licet ter educatos iuvenes illi nō putarūt habēdos, p̄ ciuibus perinde quasi mater abdicet filiū ex se natū, nisi probitate morū maiorib; suis respōdeat. 52

Fortiter.

Hoc non est
 ἀδίστοτο
 τὸν
 Libere.

53 Senex in Olympijs cupidus erat spectandi certaminis quod agebatur, sed quū nulla vacaret sedes, ad varia loca sese conferens, ludibrio erat ac scōmatis petebatur, quōd nullus eū exciperet. Ut vero peruenit ad Lacedæmonios, non solum pueri omnes assurrexerunt, verum etiam viri multi cesserunt illi locum. Id factū quum cæteri Græci quotquot aderāt, plausu cōprobassent, patriūmq; morem supra modum collaudassent, Senex Concutiens canāsq; genas & tempora cana,
Ac fuis lachrymis, Heu miseriam, inquit, vt omnes Græci norunt quid sit honestum, sed eo soli vtuntur Lacedæmonij.

Salse.

54 Sunt qui narrent hoc idē accidisse Athenis. Cū enim agerentur panathenæa, Attici senem ludibrio habuerunt, inuitantes tanquā admissuri, cæterū vbi venisset nō admittentes. Verū iam perambulatis fere omnibus, tandem ad Lacedæmonios spectatores quum venisset, omnes è sedilib⁹ assurgentes locū illi cesserunt. Eo facto delectat⁹ populus, plausu multaq; gestuum significatione comprobauit. Inter hæc ē Spartanis quidam dixit: per geminos, norunt Athenienses quæ sint honesta, at non ea faciunt. Apud Atheniēses maxime florebat philosophia, quæ docet qd turpe, qd honestum: Spartani non recipiebant eiusmodi disciplines, sed ex institutione maiorum virtutem factis ac moribus præstabant. Ita factum est vt apud Atheniēses essent verba philosophiæ, apud Lacones ipsa res. Admonet apophthegma turpissimū esse scire qd deceat, & tamē diuersa sequi.